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puNt pER BARAZT GJTNORE t QMK-sC (2026-2028)

1. Hyrje dhe Angazhim

Qendra pEr Menaxhimrn e Krizave (OMK) eshtd e perkushtuar per integrimin e plot6 t6
perspektives gjinore nd sistemin pdr parandalimtn, paralaJmerimin e hershem dhe
menaxhimin e kr zave. Ky plan (zoz6-zoz8) eshtE njd pergjigje strategjike ndaj nevojes se
identifikuar pdr perfshirje mr] te madhe td grave ne sektorrlt operacionald dhe ne proceset
vendimmarrese, nE perputhje me Ligjin per Menaxhimin e Krizave.

2. Analiza e gjendjes (Subjekti ianalizds)

. Vendi iaktivitetit: Sektori i Operacioneve dhe Koordinimlt dhe Sektori E rrz
(Shkup, Kumanove, Shtip, Veles, Strumice, Manastir, Ohdr dhe Tetove).

. Problemi: Numer ivogel igrave te punesuara ne pozita operacionale (punE me
nddrrime) dhe pjesemarrje e pamlaftueshme aktive e grave nd krilimin e politikave
dhe planeve strateglike brenda Sistemit pdr l\4enaxhimin e Krizave (SMK)

3. Qdllimet Strategjike dhe Masat (2026-2028\

A. Balanca gjinore nd udh6heq.je dhe vendimmarrje

. Odllimi:Te ritet pjesmarja e grave ne organet drejtuese dhe ne poz tat ku merren
vendime per menaxhimin e krizave

. Masa: Vendosja e vendeve te synuara (synimeve nd pdrqind.le) per pitrfaqesimin e
grave ne grupet e punes p6rgjegjdse per hartimin e planeve operacionale per
pe rgy igje ndaj krizave.

B. lntegrimi i dimensionit gjinor nd puniin operacionale

. OEllimi: Zbatimi i perspektives gJinore gjatd krijimit te masave per kushte
emerg1ente ne nivel qendror dhe loka L

. Masa; Tra.jnime specifike per punonjesit operacionale lidhur me nevojat e ndryshme
te burrave dhe grave ne situata krize.

C. Trajnimi dhe ngritja e vetddijes (Tregues gjinor)

. lndikatori: Nurlr igrave dhe burrave te [rajrruar te punesuarnei OMK pdr
pjesemarrje aktive ne planifikim dhe koordinim.

. Aktiviteti: Realizlmi i sesioneve trajnuese modulare p6r njohjen e paraglykimeve t6
pavetedijshme glinore brenda sektorit te sigurise.
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QENDRA PER MENAXIIIM ME KRIZA

4. Korniza buxhetore dhe Financimi (2026-2027l,

Duke qene se buxheti baze i OMK-s6 per vitin 2026 nuk parashikon mjete td mjaftueshme,
zbatimi do td bdhet permes donacjoneve dhe partneriteteve nddrkombdtare.

viti Vendi i trajnimit Mjetet e nevojshme (Denard)

2O25 Shkup dhe Kumanove 3OO,OOO

2026
lOhdr, 

Strumic6 dhe Veles 6oo, ooo

2O)7 Sh kup dhe Kumanove 3OO,OOO

Gjithsej ].r2OOrOOO

5. Mekanizmat e Mbdshtetjes lnstitucionale

Pdr zbatrmin e suksesshiim td Planit per Barazi Gjinore, OMK do td krijojd strukturat e
meposhtme:

Koordinatori piir Barazi Gjinore: Njd anetar I emeruar i staf t me mandat 3-v1egar.
Grupi i Puniis: I perbdrd nga te pakt6n 5 andtare nga staf adm nistrativ dhe opera-
cional.
Personi i besuar: Per raportimin e rasteve te dhunds me bazd gjinore ose ngacm mit
ne ve nd in e pu nes.

6. Observimi dhe Raportimi

. Raporti vjetor: Pdrgatitja e nle raporti publik mbi progresin e indikatoreve gjinore.

. T6 dh6nat: l\4bledhja e te dhenave te ndara sipas glinisd pdrte gjithd punonjesit ne
8 qe nd rat rajonale.

. Mbikqyrja: Plani do td rishikohet gdo tre vjet ne baze td rezultatet e trajnimit dhe
ndryshimet ne strukturen e te punesuarve

Pdrfundim: Permes ketrl Plani, Oendra per Menaxhimrn e Krizave po transformohet ne nje
institucion gjith6pdrfshirds qe njeh kapacitetet homogjene te grave dhe burrave si faktor
kyg pdr njd pdrgjigje me efikase ndaj krizave nd Republikdn e Maqedonise se Veriut.
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Deklarata Buxhetore e Pergjegjshme Gjinore

Seksioni P6rmbajtja

1. Emri
P ropozu esit

2. Emri
Propozimit

Perforcimi ikapaciteteve te Oendres per Menaxhrmin e Krizave dhe
S stemit per Menaxhtmin e Krizave

3. Akt nga i cili
buron l6nda e

a n a liziis

Ne pdrputhje me t6 Ligjin per Menaxhimin e Krizave ("Gazeta Zyrtare
e Republik6s se Maqedonise" nr. 291o5,36111,, +1-114, :.o4lt5,39lt"6 dhe
83/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Repubiikes se MaqedonisE se Veriut" nr.
215121)

4. Odllimi i

propozuar i l6ndes
pdr ana lizes

para a1merimin e hershdm te rreziqeve dhe kanosjeve qe mund te
shkaktolnd fatkeqesi dhe situata krize te caktuara, si dhe ofrimin e njE
pdrgligjele tri koordinuar dhe telkalim n e pasojave te nqlarjeve dhe
dukurive qe mund te rrezikojne jetdn dhe shendetin e njerdzve, te
mirat natyrore, materiale dhe kulturore, si dhe sigurine e pdrg.lithshme
td Republikds. Zbatimi iperspektives glinore ne pund dhe kri.limi i

masave dhe programeve glate kushteve emergjente dhe situatave te
krizes ne nivel qendror dhe lokal. Mekanizma td krijuar per integrimrn
e politlkave td barazisE glinore n€i situata emergjente dhe krize.
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7. Vlera e treguesit gjinor

viti t Viti t+ r Viti t+ z Viti t+3 Viti t+4 Viti t+ 5

8. Buxheti i propozuar per reaiizimin e l6ndds sd propozuar td analizds

viti t Viti t+r Viti t+ z Viti t+3

9. Nddrlidhja me: Programin buxhetor (kodi dhe emri) dhe ndnprogramin buxhetor
(kodi dhe emri)
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Se ksion i

5. Pdrshkrim i

shkurtdr i ldndEs t6
propozuar tE
analiziis

dhe punonles operacionale per komuniklm dhe koordrnim me
sublektet ne Sistemin e Menaxhimit tei Krizave. Ne pozitat ku lane
vendosuT pune ne nderrime, ka punsuara femra, ndonese numri i tyre
nuk eshtd shume imadh. Njd situatd e ngjashme ekziston edhe me
punon1esit operacionale nga sub1ektet e tjera pjesemarrese ne sistem,
ku numri ioperatoreve femra eshte gjithashtu ivogdl. Problemi nuk
qendron vetdm ne numrin e grave te punesuara, por edhe nel

pjesemarrjen akt ve te grave ne krijimin e politikave, planifikimin,
vendimmarrjen, etj., brenda Sistemit t€i Menaxhimit te Krizave.

5. ln d ikatori gjinor

Ngritja e vetddijes tek grate e pundsuara nd subjektet qd Jane p.lesd e
Sistemit te Menaxhimit t€i Krizave lidhur me ples6marr.len al<tive nd
planifikim, vendimmarr.le dhe koordinim te aktiviteteve pEr
paralajmdrim te hershem, parandalim dhe gjat6 situatave td krizes ne!

vend.
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Nga Buxheti i p6rgjithshdm i Oendres per Menaxhimin e Krizave i planifrkuar per vitin zoz5,
nuk ka mjete te mjaftueshme p6r realizimin e aktivitetit. Pi!r te zbatuar aktivitettn, do te
bbhen perpjekje per te siguruar m beshtetje/d on acio n e nga orga n izatat nderl<ombijtare.

Buxheti i parashikuar per realizimin e sesioneve trajnuese eshte si vqon:

. P6r vitin zoz5: Zhvillimi i trajnimeve ne Shkup dhe Kumanove - k6rkohet gjithsej
3oo,ooo MKD;
Pdr vitin zoz6: Zhvillimi itrajnimeve ne Oher, Strumice dhe Veles - kerl<ohet
gjith sej 6oo,ooo MKD;
P6r vitin zozT: Zhvillimi itrajnimeve nd Shkup dhe Kumanove - kerkohet gjithsej
3oo,ooo MKD.
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